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Varför behöver vi mer 

kunskap om hedersvåld 

inom vården? 
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Å "Hej!

Å Mitt namn är Xoch jag läser läkarprogrammet i Linköping. Anledningen till att jag 
kontaktar er är att jag idag på min verksamhetsförlagda utbildning kom i kontakt 
med en ung tjej som troligen har blivit bortgift. Hon var 16 år gammal, har nyligen 
fött sitt första barn och verkade må väldigt dåligt psykiskt.

Å Det var oerhört jobbigt att möta henne och jag frågade min handledare hur man 
som läkare gör i ett sådant fall, när man misstänker att någon har blivit tvingad till 
äktenskap. Tyvärr visste han inte, och jag fick intrycket av att man som läkare inte 
kan göra så mycket.

Å Det känns förskräckligt om det är så. Att möta någon som mår så dåligt och sedan 
bara skicka hem henne till en påtvingad make så fort man har botat det 
medicinska. Det känns omänskligt.

Å Jag kände i alla fall att jag måste göra något, ta reda på vad man kan göra och se till 
att fler får veta det. Jag såg att ni erbjuder föreläsningar och jag undrar därför om 
det är möjligt att ni skulle kunna komma till Linköping och hålla en föreläsning 
kring tvångsäktenskap och hederskultur för läkarstudenter, ur perspektivet vad 
man som vårdpersonal kan göra? Hur man kan lära sig att känna igen och hantera 
sådana här situationer samt vilket stöd man har lagmässigt att ingripa.

Å Jag tror att intresset skulle vara stort och nyttan likaså. Som vårdpersonal kommer 
vi att möta de här tjejerna och många av oss vill hjälpa, bara att vi inte vet hur.

Å Tack på förhand för svar!"





Definition

έIŜŘŜǊƴ ƘŀǊ Ŝƴ ƪǳƭǘǳǊŜƭƭ ƻŎƘ ǘǊŀŘƛǘƛƻƴŜƭƭ Ǌƻǘ ƛ 
ǎǘŀǊƪǘ ǇŀǘǊƛŀǊƪŀƭŀ ƻŎƘ ƪƭŀƴǎǘǊǳƪǘǳǊŜƭƭŀ ǎŀƳƘŅƭƭŜƴ 
ƻŎƘ ŦǀǊŜƪƻƳƳŜǊ ƛ ƳňƴƎŀǊŜƭƛƎƛƻƴŜǊ ƪǳƭǘǳǊŜǊ ƛ 
ǎǘǀǊǊŜ ŘŜƭŀǊ ŀǾ ǾŅǊƭŘŜƴΦ IŜŘŜǊ ŅǊ Ŝƴ ŅƎƻŘŜƭ ƻŎƘ 
ƛƴǘŜ Ŝƴ ŜƎŜƴǎƪŀǇΦ IŜŘŜǊ ŅǊ ƴňƎƻǘƳŀƴ ŅƎŜǊ ŜƭƭŜǊ 
ŦǀǊƭƻǊŀǊΦ IŜŘŜǊ ŅǊ ǎƻƳ Ŝƴ ƪǊƻǇǇǎŘŜƭ ƻŎƘ ōŜǎƪǊƛǾǎ 
ƛ ǾŅǎǘŜǊƭŅƴŘǎƪ ƪǳƭǘǳǊ ƛ ǘŀƭŜǎŅǘǘ ǎƻƳ έƘǀƎōǳǊŜǘ 
ƘǳǾǳŘέ ŜƭƭŜǊ έŀǘǘ ŦǀǊƭƻǊŀ ŀƴǎƛƪǘŜǘΦέ

¦ƴƴƛ ²ƛƪŀƴΣ ǇǊƻŦŜǎǎƻǊ ƛ ǎƻŎƛŀƭ ŀƴǘǊƻǇƻƭƻƎƛΣ hǎƭƻ όнллпύ 



Oskulden

Sexualiteten

Normer

Kollektivet

Utövare och offer?



Uttryck av hedersförtryck

Å CƭƛŎƪƻǊ ǎƻƳ ƳňǎǘŜ Ǝň ŘƛǊŜƪǘ ƘŜƳ ŜŦǘŜǊ ǎƪƻƭŀƴ
Å CňǊ ƛƴǘŜ ǾŀǊŀ ƳŜŘ Ǉň ƭŜƪǘƛƻƴŜǊƴŀ ƛ ŀƭƭŀ ǎƪƻƭŅƳƴŜƴ
Å CňǊ ƛƴǘŜ ǾŅƭƧŀ ǎƛƴŀ ǾŅƴƴŜǊΦ 
Å tƻƧƪŀǊ ǎƻƳ ƳňǎǘŜ ōŜǾŀƪŀ ǎƛƴŀ ǎȅǎǘǊŀǊ ǾŀǊƧŜ ŘŀƎ ƛ ǎƪƻƭŀƴΦ 
Å ¦ƴƎŀ ƪǾƛƴƴƻǊ ƻŎƘ ƳŅƴ ǎƻƳ ƛƴǘŜ ŦňǊ Ƙŀ ƪŅǊƭŜƪǎǊŜƭŀǘƛƻƴŜǊ ƻŎƘ ǎŜȄǳŜƭƭŀ 
ǊŜƭŀǘƛƻƴŜǊΦ 

Å ¦ƴƎŀ ǇŜǊǎƻƴŜǊ ǎƻƳ ŦǀǊƳňǎ ŜƭƭŜǊ ǘǾƛƴƎŀǎ ŀǘǘ ƎƛŦǘŀ ǎƛƎκōƭƛǊ ŦǀǊŘ ǳǘƻƳƭŀƴŘǎ 
Ƴƻǘ ǎƛƴ ŜƎŜƴ ǾƛƭƧŀ ƳŜŘ ƴňƎƻƴ ǎƻƳ ŦŀƳƛƭƧŜƴ ŜƭƭŜǊ ǎƭŅƪǘŜƴ Ǿŀƭǘ ǳǘΦ

Å CƭƛŎƪƻǊ ǎƻƳ ƛƴǘŜ ŦňǊ ǎǘǳŘŜǊŀ ŜƭƭŜǊ ŀǊōŜǘŀΦ 
Å YǀƴǎǎǘȅƳǇƴƛƴƎ Ǉň ōŀǊƴ ƻŎƘ ǘƻƴňǊƛƴƎŀǊΦ 
Å IƻƳƻǎŜȄǳŜƭƭŀ ŦǀǊǾŅƎǊŀǎ ǊŅǘǘŜƴ ǘƛƭƭ ǎƛƴ ǎŜȄǳŀƭƛǘŜǘΦ 
Å hǎƪǳƭŘǎƪƻƴǘǊƻƭƭŜǊ ƻŎƘ ƪǊŀǾ Ǉň ƛƴǘȅƎΦ  
Å 5Ŝ ǎƻƳ ōǊȅǘŜǊ Ƴƻǘ ŦŀƳƛƭƧŜƴǎ ƴƻǊƳŜǊ ƻŎƘ ǾŅǊŘŜǊƛƴƎŀǊǊƛǎƪŜǊŀǊ ŀǘǘ ōƭƛ 
ōŜǎǘǊŀŦŦŀŘŜƛ ƻƭƛƪŀ ƎǊŀŘΦ 

IŜŘŜǊǎŦƻǊǘǊȅŎƪΦǎŜκƭŅƴǎǎǘȅǊŜƭǎŜƴ mǎǘŜǊƎǀǘƭŀƴŘ



±ŀǊΚ

I Sverige- det gäller även personer som är födda och 
uppväxta här. 

Hederskultur är vanligt i:  

Mellanöstern inklusive Nordafrika, Iran, Afghanistan, 
Turkiet, Indien, Pakistan, Bangladesh, vissa afrikanska 
länder (framförallt där kvinnlig könsstympning 
förekommer), Balkan och Sydeuropa, samt bland grupper 
som kan ha olika nationstillhörighet, till exempel romer 
och kurder. Ibland nämns även Latinamerika, kanske 
främst på grund av lag-stiftningen kring mäns våld mot 
kvinnor och våldtäkt i vissa länder. 
κέIŜŘŜǊǎǊŜƭŀǘŜǊŀǘ ǾňƭŘ-ƻŎƘ ŦǀǊǘǊȅŎƪέΣ [ŅƴǎǎǘȅǊŜƭǎŜƴ {ƪňƴŜ [Ņƴ нллт



Statistik

Å Ungdomsstyrelsen MUCF нллф έDƛŦǘ Ƴƻǘ ǎƛƴ ǾƛƭƧŀέ- 70 000 unga mellan 16-25 år begränsas i fråga 
om äktenskap (angav att föräldrarna godkänner partner endast inom samma religion eller kultur)-
får inte gifta sig med vem de vill. 

Å Carin Götblad, rapport på uppdrag av regeringen  2014- Över 100 000ungdomar 15-25 år i Sverige 
växer upp med begränsningar, kontroll och i vissa fall hot och våld i hederns namn, ca 10 % av 
åldersgruppen. 

Å wŀǇǇƻǊǘΥ έhǎƪǳƭŘ ƻŎƘ IŜŘŜǊέ {ǘƻŎƪƘƻƭƳǎ ǎǘŀŘ нллф-
23%- tillåts inte ha pojkvän samt måste vara oskuld vid bröllop. 
16%- föräldrarna bestämmer vem de ska gifta sig med, de får inte vara vänner med pojkar. 
11% -dessutom : får inte delta i sexualkunskap/simning eller välja sin fritid. 
7%- dessutom hot och våld till följd av detta. (pojkar 3%)

Å Astrid Schlytter, docent vid SU, hedersvåldsexpert: Uppskattningsvis nära 240 000 unga lever i 
familjer med hedersförtryck. Aftonbladet maj-2016

Å Var 6:e elev i åk 9 lever i hedersförtryck. 7-9% av elever i åk 9 utsatta för våld i en hederskontext. 
(Örebro Universitet- 2018) 

Å Av 105 mord i Sverige 2016 var 10 hedersmord. Av alla kvinnor som mördades 2016 var 6 av 18 
mord hedersrelaterade (Sveriges radio- Nationella kompetensteamet Östergötland).



{ǘǳŘƛŜǊƴŀ έ¢ƻƭǾƘǳƴŘǊŀέ ƻŎƘ έ9ƭǾŀƘǳƴŘǊŀέ ŀǾ 
±I9Y όǾŀƪŜƴ ƘƻǊŀ ŜƭƭŜǊ ƪǳǾŀŘύ нлмс

93,2 %av pojkar och 23.1%av flickorna fick umgås med båda könen i skolan för sina 
föräldrar-Göteborg.  

83% av flickorna i Stockholms-undersökningen fick bara umgås med tjejer.

70% av tjejerna svarar att föräldrarna förväntar sig att de är oskulder när de gifter sig. 

27% av tjejerna, 13% av killarna får aldrig följa med på klassresor med övernattning.

32%av tjejerna och 75% av killarna får följa med på klassresa utan övernattning. 

Tjejer som aldrig får följa med på simundervisningen- 21%, 9 % av killarna. 

42%av tjejerna och 90%av killarna får gå på bio. 



Äktenskapstvång
Ny lag 2014- 16 anmälda fall
2015- 41 anmälda fall
2016- 77 fall
2017- 104 fall
2018- 131 fall
2019 ς124 inledda förundersökningar.

2016 första domen- 4 års fängelse för en pappa som tvingat 23 årig dotter till äktenskap i Afghanistan. 
2017- andra domen. Både mamma och pappa dömda. 1 års fängelse samt 1 år och 4 mån. 
2018- föräldrar till omyndig pojke döms för stämpling till äktenskapstvång- villkorlig dom. 
2018- dom i hovrätten efter överklagan. Mormor och moster dömda för äktenskapstvång 1 år och 9 
månaders fängelse. 
2018- föräldrar till omyndig flicka dömda för förberedelse till äktenskapstvång. Villkorlig dom. 
2019- Pappa och styvmor till omyndig flicka dömda för äktenskapstvång till fängelse i 2 år och 3 
månader. Domen överklagad. 

Aktuellt: Nu totalt 6 fällande domar. 2 friande domar. 



.ǊƻǘǘǎōŀƭƪŜƴπŅƪǘŜƴǎƪŀǇǎǘǾňƴƎ

Å пŎϠ5Ŝƴ ǎƻƳ ƎŜƴƻƳ ƻƭŀƎŀ ǘǾňƴƎ ŜƭƭŜǊ ǳǘƴȅǘǘƧŀƴŘŜ ŀǾ ǳǘǎŀǘǘ ōŜƭŅƎŜƴƘŜǘ ŦǀǊƳňǊ Ŝƴ 
ǇŜǊǎƻƴ ŀǘǘ ƛƴƎň ŅƪǘŜƴǎƪŀǇ ǎƻƳ ŅǊ ƎƛƭǘƛƎǘ ƛ ŘŜƴ ǎǘŀǘ ŘŅǊ ŘŜǘ ƛƴƎňǎΣ ƛ ŘŜƴ ǎǘŀǘ ŜƴƭƛƎǘ 
ǾŀǊǎ ƭŀƎ ŘŜǘ ƛƴƎňǎ ŜƭƭŜǊ ƛ Ŝƴ ǎǘŀǘ ƛ ǾƛƭƪŜƴ Ƴƛƴǎǘ Ŝƴ ŀǾ ƳŀƪŀǊƴŀ ŅǊ ƳŜŘōƻǊƎŀǊŜ ŜƭƭŜǊ 
ƘŀǊ ƘŜƳǾƛǎǘ ŘǀƳǎ ŦǀǊ ŅƪǘŜƴǎƪŀǇǎǘǾňƴƎ ǘƛƭƭ ŦŅƴƎŜƭǎŜ ƛ ƘǀƎǎǘ ŦȅǊŀ ňǊΦ 

Å п ŘϠ5Ŝƴ ǎƻƳ ƎŜƴƻƳ ǾƛƭǎŜƭŜŘŀƴŘŜ ŦǀǊƳňǊ Ŝƴ ǇŜǊǎƻƴ ŀǘǘ ǊŜǎŀ ǘƛƭƭ Ŝƴ ŀƴƴŀƴ ǎǘŀǘ Ņƴ 
ŘŜƴ ŘŅǊ Ƙŀƴ ŜƭƭŜǊ Ƙƻƴ ōƻǊΣ ƛ ǎȅŦǘŜ ŀǘǘ ǇŜǊǎƻƴŜƴ ƎŜƴƻƳ ƻƭŀƎŀ ǘǾňƴƎ ŜƭƭŜǊ ǳǘƴȅǘǘƧŀƴŘŜ 
ŀǾ Ƙŀƴǎ ŜƭƭŜǊ ƘŜƴƴŜǎ ǳǘǎŀǘǘŀ ōŜƭŅƎŜƴƘŜǘ ǎƪŀ ŦǀǊƳňǎ ŀǘǘ ƛƴƎň Ŝǘǘ ǎňŘŀƴǘ ŅƪǘŜƴǎƪŀǇ 
ŜƭƭŜǊ Ŝƴ ǎňŘŀƴ ŅƪǘŜƴǎƪŀǇǎƭƛƪƴŀƴŘŜ ŦǀǊōƛƴŘŜƭǎŜ ǎƻƳ ŀǾǎŜǎ ƛ п ŎϠΣ ŘǀƳǎ ŦǀǊ 
ǾƛƭǎŜƭŜŘŀƴŘŜ ǘƛƭƭ ǘǾňƴƎǎŅƪǘŜƴǎƪŀǇǎǊŜǎŀ ǘƛƭƭ ŦŅƴƎŜƭǎŜ ƛ ƘǀƎǎǘ ǘǾň ňǊΦ ό[ŀƎ όнлмпΥоумύ



Bortförda barn

Kännedomom 56 barn bortförda till annat land mot sin vilja pga
hedersförtryck under 2017. Lika många över 18 år. Även myndiga 
personer förs bort mot sin vilja och tvångsgiftes, berövas sina ID-
handlingar. Kan inte återvända till Sverige. 

Kännedom om 44 fall med bortförda barn till sommaren 2019-
sommarlovet riskperiod. 

/Länsstyrelsen Östergötland





мпл ƳƛƭƧƻƴŜǊ ƪǀƴǎǎǘȅƳǇŀŘŜ ƪǾƛƴƴƻǊ ƛ ǾŅǊƭŘŜƴΦ ό²Ihύ

оу ллл ǳǇǇǎƪŀǘǘŀǎ ƭŜǾŀ ƪǀƴǎǎǘȅƳǇŀŘŜ ƛ {ǾŜǊƛƎŜ ǾŀǊŀǾ тллл ōŀǊƴ 
ǳƴŘŜǊ му ňǊΦ ό{ƻŎƛŀƭǎǘȅǊŜƭǎŜƴΣ нлмрύ

aŜŘ aŜƭƭŀƴǀǎǘŜǊƴ Ŏŀ сл ллл ŦƭŜǊΣ ŜȄŜƳǇŜƭ bƻǊƎŜ ό±ŀƴƧŀ 
.ŜǊƎƎǊŜƴύΦ ²!5LΣ YǳǊŘƛǎǘŀƴ ǳǇǇ ǘƛƭƭ млл҈ ƛ Ǿƛǎǎŀ ƻƳǊňŘŜƴΦ 

5ƻƪǳƳŜƴǘŜǊŀǘ ƛ ол ƭŅƴŘŜǊ ƛ !ŦǊƛƪŀΣ aŜƭƭŀƴπmǎǘŜǊƴ ƻŎƘ 
!ǎƛŜƴό¦bL/9CύΦ



Brottsbalken- könsstympning

Lag (1982:316) med förbud mot könsstympning av kvinnor (tillägg 2017)

1 § Ingrepp i de kvinnliga yttre könsorganen i syfte att stympa dessa eller åstadkomma 
andra bestående förändringar av dem (könsstympning) får inte utföras, oavsett om 
samtycke har lämnats till ingreppet eller inte. Lag (1998:407).
2 § Den som bryter mot 1 § döms till fängelse i lägst två och högst sex år.
Är brottet med hänsyn till omständigheterna mindre grovt, döms till fängelse i högst 
fyra år.
Är brottet grovt, döms till fängelse i lägst fem och högst tio år. Vid bedömningen av om 
brottet är grovt ska det särskilt beaktas om könsstympningen är särskilt omfattande 
eller om gärningen har orsakat livsfara eller allvarlig sjukdom eller om gärningsmannen 
i annat fall har visat synnerlig hänsynslöshet.
För försök, förberedelse och stämpling samt för underlåtenhet att avslöja eller 
förhindra brott döms det till ansvar enligt 23 kap. brottsbalken. Lag (2017:333).
3 § Den som har begått brott enligt denna lag döms vid svensk domstol även om 2 kap. 
2 eller 3 § brottsbalken inte är tillämplig.



YǀƴǎǎǘȅƳǇƴƛƴƎπ
Ŝƴ ŘƛŦŦŘƛŀƎƴƻǎ

!ƪǳǘΥ {ƳŅǊǘƻǊ όǊŀƪōƭŀŘ ŜƭƭŜǊ ƪƴƛǾΣ ǳǘŀƴ ōŜŘǀǾƴƛƴƎ ǾŀƴƭƛƎǘύΣ ōƭǀŘƴƛƴƎŀǊ ƻŎƘ 

ƛƴŦŜƪǘƛƻƴŜǊΦ L ǾŅǊǎǘŀ Ŧŀƭƭ ŘǀŘ ǾƛŘ ƛƴƎǊŜǇǇŜǘΦ

{ŜƴŀǊŜΥ {ǾňǊƛƎƘŜǘ ŀǘǘ ƪƛǎǎŀΣ ǘƻŀōŜǎǀƪ ǘŀǊ ƭňƴƎ ǘƛŘΣ ǎǘƻŎƪƴƛƴƎ ŀǾ ƳŜƴǎōƭƻŘ 

ǎƻƳ ŀƴǎŀƳƭŀǎ ƻŎƘ ǎƳŅǊǘŀǊΣ ǾŀƴƭƛƎŀǊŜ ƳŜŘ ƛƴŦŜƪǘƛƻƴŜǊ ƛ ǳƴŘŜǊƭƛǾŜǘΣ ǎƳŅǊǘŀΣ 
ǾŅǊƪΣ ƪƭňŘŀΣ ŅǊǊōƛƭŘƴƛƴƎŀǊ ƻŎƘ ŎȅǎǘƻǊΦ )ǘŜǊƪƻƳƳŀƴŘŜ ǳǊƛƴǾŅƎǎƛƴŦŜƪǘƛƻƴŜǊΦ 
aƛƴǎƪŀŘ ǎŜȄƭǳǎǘ ƻŎƘ ǎƳŅǊǘŀ ǾƛŘ ǎŀƳƭŀƎΦ tǎȅƪƛǎƪǘ ƭƛŘŀƴŘŜΣ ǘǊŀǳƳŀǎȅƳǘƻƳ ŜƭƭŜǊ 
ŘŜǇǊŜǎǎƛƻƴΦ CǀǊƭƻǎǎƴƛƴƎǎƪƻƳǇƭƛƪŀǘƛƻƴŜǊΦ IǳǾǳŘǾŅǊƪΦ 

¢ŜŎƪŜƴ Ǉň ōŀǊƴΥ CƭƛŎƪŀ ŘŅǊ ǎƪƻƭŀƴ ǊŀǇǇƻǊǘŜǊŀǊ ŀǘǘ Ƙƻƴ ōƭƛǾƛǘ ŦǀǊŅƴŘǊŀŘΣ ƛƴōǳƴŘŜƴΣ 

ǘƻŀōŜǎǀƪ ǘŀǊ ƭňƴƎ ǘƛŘΧ ƘǳǾǳŘǾŅǊƪΧ ǎƳŅǊǘŀΣ ƎƴŅƭƭƛƎƘŜǘΦ 

¦ƴŘŜǊǎǀƪ ƻŎƘ ŦǊňƎŀΗ 



Att tänka på- könsstympning

ÅBryta tabut- våga fråga om symtom. Fråga igen! 

ÅInformera om rättigheter och hjälp. 

ÅKönsstympnings-pass- Länsstyrelsen 
Östergötlands hemsida. 

ÅRemittera- ge kontaktnummer till AMEL-
mottagningen. Ring och rådfråga. 

ÅSkyldighet att anmäla förestående 
brott/förhindra brott!!! Polisanmäl. 

ÅSOL-anmälan. 



Könsstympnings-pass. 
Finns på flera språk! 



IǳǊ ƪƻƳƳŜǊ Ǿƛ ƛ ƪƻƴǘŀƪǘ ƳŜŘ ƘŜŘŜǊǎǾňƭŘ ƛƴƻƳ 
ǾňǊŘŜƴΚ 

-Personer som lever i en hederskontext som mår psykiskt eller fysiskt dåligt och söker 
vård med eller utan familjens kännedom. Gäller alla typer av vård. 

-Akutvård och psykiatri- suicidförsök, suicidtankar. Efter misshandel. 

-Personer som tagit sig ur kontexten, lever skyddat, är kvarskrivna. Mycket ensamma. 
Depressioner. PTSD- symtom. 

-tǎȅƪƛǎƪǘ ǎƧǳƪŀ ǇŜǊǎƻƴŜǊ ƛ Ŝƴ ƘŜŘŜǊǎƪƻƴǘŜȄǘ ŘŅǊ ŦŀƳƛƭƧŜƳŜŘƭŜƳƳŀǊ έŦǀǊ ǇŀǘƛŜƴǘŜƴǎ 
ǘŀƭŀƴέ ƛ ƪƻƴǘŀƪǘŜǊ ƳŜŘ ǾňǊŘŜƴΦ 9ȄǘǊŀ ǳǘǎŀǘǘ ƎǊǳǇǇ ŅǊ intellektuellt funktionsnedsatta. 

-tŀǘƛŜƴǘŜǊ ǎƻƳ ƘŀǊ ǎƻƳŀǘƛǎƪŀ ǇǊƻōƭŜƳ ǳǘŀƴ ŀǘǘ Ƴŀƴ ƘƛǘǘŀǊ ŦŜƭŜǘΧ ōǳƪǎƳŅǊǘƻǊΣ ȅǊǎŜƭ 
mm. 

-Genetiska sjukdomar till följd av giftemålinom släkten. 

-Patienter som inte får tala ensamma med vårdpersonal för sina anhöriga.

-Patienter som förvägras vård av anhöriga. 

-Genom skolan- man önskar utredning hos BUP eller barnet mår dåligt. 

-Önskemål om oskuldskontroller. 

-Patienter som utsatts för könsstympning- barn som riskerar utsättas eller föras bort. 



Psykiatrisk problematik

IǀƎ ƎǊŀŘ Ǉǎȅƪƛǎƪ ƻŎƘ Ŧȅǎƛǎƪ ƻƘŅƭǎŀΥ

t¢{5
&ǘǎǘǀǊƴƛƴƎŀǊ
{ƧŅƭǾǎƪŀŘŜōŜǘŜŜƴŘŜ
{ƧŅƭǾƳƻǊŘǎǘŀƴƪŀǊ ǎƧŅƭǾƳƻǊŘǎŦǀǊǎǀƪ

π[ǳǊƛŜ[Φ нллфΦ 
π{ŎƘƭȅǘǘŜǊ!Σ [ƛƴŜƭƭ IΦ нллуΦ 
πIňƪŀƴǎǎƻƴ tπ!Φ нллт



¢Ņƴƪ ƘŜŘŜǊǎŦǀǊǘǊȅŎƪ ƴŅǊΧ

Å Tecken finns till att flickan/pojken eller kvinnan inte får ha egen 
integritet för familjen och släkten. Anhöriga vill vara med/låter inte 
personen tala i enrum. 

Å Buksmärtor/urinvägsbesvär/psykiska problem hos kvinna eller barn. 
Särskilt efter en utlandsresa till föräldrarnas hemland eller 
avvikande könsutseende hos spädbarn på BVC. 

Å Inför resa till föräldrars ursprungsland, finns oro? Risk för 
könsstympning och barngifte/tvångsgifte. 

Å Starkt religiösa värderingar/traditioner i familjen- men tro inte att 
det är uteslutet om familjen är icke-religiös!

Å Alltid vid ställningstagande till vilka journaluppgifter som ska vara 
dolda- uteslut för alla patienter. 

Å Tolkrelaterade bekymmer. 
Å När hela släkten är med på sjukhuset.  



Hur tar man upp ämnet?

Å Mycket viktigt att påminna om sekretessen under samtalet, även för 
minderåriga. Vi har enligt lag ingen skyldighet att meddela föräldrar om 
vi misstänker att den unga kan fara illa av det-det måste ungdomen få 
veta i början av samtalet. 

Å Fråga alltid i enrum utan anhöriga. 

Å Var uppmärksam på tecken i anamnesen, fråga indirekta frågor för att få 
en bättre bild. 

Å Säg att det är av omsorg du frågar för att det känns viktigt att utesluta för 
det finns hjälp. 

Å Om du får bekräftat dina misstankar. Tag tid, erbjud återbesök. Se till att 
uppföljning och stöd finns! Ge kontaktnummer. Kontinuitet viktigt. 



CǊňƎƻǊ ǎƻƳ ƪŀƴ ƭŜŘŀ ƻǎǎ ƛ ǎŀƳǘŀƭŜǘ ŀǘǘ ƳƛǎǎǘŅƴƪŀ 
ŀǘǘ ǇŜǊǎƻƴŜƴ ŅǊ ǳǘǎŀǘǘ ŦǀǊ ƘŜŘŜǊǎǾňƭŘ

Kartlägg fritid och begränsningar med öppna frågor: 

Finns det saker du måste göra som du inte vill göra? 
Finns det saker du inte får för din familj göra som du vill göra? 
Vad gör du efter skolan? Hur ser din fritid ut? Har du några vänner? Får du ha vänner? Kontrolleras du 
på något sätt? Får du ha pojkvän? Vilka regler gäller i din familj? Kommer du få välja vem du vill gifta dig 
med? Får du söka vård för din familj? 

έ5Ŝǘ Ŧƛƴƴǎ ƴňƎƻǘ ǎƻƳ ƪŀƭƭŀǎ ƘŜŘŜǊǎŦǀǊǘǊȅŎƪΣ ŘŅǊ ŦŀƳƛƭƧŜƴ ƪŀƴǎƪŜ ǳǘǎŅǘǘŜǊ Ŝƴ ǇŜǊǎƻƴ ŦǀǊ ǾňƭŘ ŜƭƭŜǊ Ƙƻǘ ŜƭƭŜǊ 
kontrollerar och begränsar den mer än vad som är lagligt. Jag vill kolla med dig om det är så att det finns 
hedersförtryck i din familj? Sånt kan påverka hur man mårǇǎȅƪƛǎƪǘ ƻŎƘ Ƴŀƴ ƪŀƴ Ŧň ƘƧŅƭǇΦέ 

έL ŘŜ ƭŀƴŘ ŘŅǊ Řƛƴŀ ŦǀǊŅƭŘǊŀǊ ƪƻƳƳŜǊ ƛŦǊňƴ ŅǊ ŘŜǘ ǾŀƴƭƛƎǘ ŀǘǘ ŦƭƛŎƪƻǊ ǳǘǎŅǘǘǎ ŦǀǊ ƻƳǎƪŅǊŜƭǎŜΣ ŘŜǘ Ǿƛ ƪŀƭƭŀǊ 
könsstympning när de är barn. Det kan göra att man mår psykiskt dåligt så jag brukar alltid fråga om det 
ŅǊ ǎň ŀǘǘ Ƴŀƴ ǾŀǊƛǘ ǳǘǎŀǘǘΣ ŦǀǊ ƛ ǎň Ŧŀƭƭ Ŧƛƴƴǎ ŘŜǘ ƘƧŅƭǇ ŀǘǘ ŦňΦέ

Finns det någon information som ingen annan får veta, något du inte vill att vi skriver i journalen? Kan 
det vara farligt för dig om någon får reda på att du varit här? 



Vad gäller om journal via nätet? 

±ŜƳ ƪŀƴ ƭŅǎŀ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ƛ WƻǳǊƴŀƭ Ǿƛŀ ƴŅǘŜǘΚ 
Å tŜǊǎƻƴŜǊ ǀǾŜǊ мс ňǊ ƪŀƴ ƭŅǎŀ ǎƛƴ ŜƎŜƴ ƧƻǳǊƴŀƭ Ǉň ƴŅǘŜǘ ƳŜŘ ƛƴƭƻƎƎƴƛƴƎ Ǿƛŀ 
ŜπƭŜƎƛǘƛƳŀǘƛƻƴΦ 

Å ±ňǊŘƴŀŘǎƘŀǾŀǊŜ ƪŀƴ ƭŅǎŀ ǎƛƴŀ ōŀǊƴǎ ƧƻǳǊƴŀƭƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ Ǿƛŀ ǎƛƴ ŜƎŜƴ 
ƛƴƭƻƎƎƴƛƴƎ ǘƛƭƭǎ ōŀǊƴŜǘ ŦȅƭƭŜǊ мо ňǊΦ

Å ±ǳȄƴŀ ǎƻƳ ǳǘǎŜǘǘǎ ǘƛƭƭ ƻƳōǳŘ ŦǀǊ ŀƴƴŀƴ ǾǳȄŜƴΦ όhƳōǳŘ ǳǘǎŜǎ ƛ ƳŜƴȅƴ 
hƳōǳŘ ϧ ƭƻƎƎŀǊκ5Ŝƭŀ ƧƻǳǊƴŀƭ ƴŅǊ Ƴŀƴ ŅǊ ƛƴƭƻƎƎŀŘ ƛ WƻǳǊƴŀƭŜƴΦύ



¢Ņƴƪ Ǉň ƛ ƧƻǳǊƴŀƭŜƴ

Å Uteslut hederskontext innan journalföringen. 

Å Allt som berör sexualitet, relationer, faktorer som personen inte själv får 
bestämma över oavsett vad och som kan förvärra hedersförtryck/hotbild 
hemma bör vara dolt. Kanske patienten inte ens får söka vård ensam men 
gjort det ändå. 

Å Tag inte graviditetstest journalfört om det finns en hederskontext. Detta går 
inte att dölja.  

Å Använd dolda sökord eller överväg att spärra journalen för nätåtkomst helt 
eller enskild journalhandling ännu hellre då spärr av hela journalen kan öka 
hotbilden! 

Å Spärra direkt om akut, vid exempelvis inläggning!



bŅǘǾŜǊƪκŀƴƘǀǊƛƎŀ ƛƴƻƳ ǾňǊŘŜƴΧ

Reservnummerkan lösa problemet. Kopplas 
INTE till personnummer. Patienten tar med detta 
vid alla vårdkontakter. 
-Patienter som bor med anhöriga. 

-Patienter som är kvarskrivna eller har skyddat ID. 

Hur arbetar vi med värderingar hos medarbetare 
inom vården? Hur utbildar vi varandra och 
samtalar om detta? 



¢ƻƭƪŀƴǾŅƴŘƴƛƴƎ

Problem: Patienten vill inte prata öppet pgasläktskap eller att tolken är 
vän till familjen eller att tolken har hederskulturella värderingar. 

Lösning: Använd helst telefontolk. Vid behov- meddela patienten 
namnet på tolken. Nämn inte patientens namn under samtalet. 

Framtiden: AI-tolkar? 

Obs- låt inte anhöriga tolka även om patienten själv vill det (de får inte 
säga annat). 

Hur får man ut anhöriga ur rummet? 



Oskuldskontroller

Å .Ǌƻǘǘ Ƴƻǘ ƳŅƴǎƪƭƛƎŀ ǊŅǘǘƛƎƘŜǘŜǊ ƻŎƘ Ŝǘǘ ǎŜȄǳŜƭƭǘ ǾňƭŘ 
ŜƴƭƛƎǘ Cb ό²IhύΣ IǳƳŀƴ ǊƛƎƘǘǎǿŀǘŎƘΣ wC{¦ ƳŦƭΦ

LƴŘŜǇŜƴŘŜƴǘ CƻǊŜƴǎƛŎDǊƻǳǇ όWƻǳǊƴŀƭ ƻŦCƻǊŜƴǎƛŎŀƴŘ 
ƭŜƎŀƭ ƳŜŘƛŎƛƴŜπмп ƳŀǊǎΣ нлмрύΥ

Å hǎƪǳƭŘǎƪƻƴǘǊƻƭƭŜǊ ƘŀǊ ƛƴƎŜǘ ƳŜŘƛŎƛƴǎƪǘ ŜƭƭŜǊ 
ǾŜǘŜƴǎƪŀǇƭƛƎǘ ǾŅǊŘŜΦ 

Å έhǎƪǳƭŘǎƪƻƴǘǊƻƭƭŜǊ ōŜǘǊŀƪǘŀǎ ǎƻƳ ǇňǘǾƛƴƎŀŘŜ ŅǾŜƴ ƴŅǊ 
ƪǾƛƴƴŀƴ ǎƧŅƭǾ ǎǀƪŜǊ ƳŜŘ ǀƴǎƪŜƳňƭŜǘΣ ŘŜǘǘŀ Řň ƎŜƴǳƛƴǘ 
ǎŀƳǘȅŎƪŜ ƛƴǘŜ ŅǊ ƳǀƧƭƛƎǘ ƴŅǊ ǇňǘǊȅŎƪƴƛƴƎŀǊΣ Ƙƻǘ ƻŎƘ ǾňƭŘ 
Ŧƛƴƴǎ ŦǊňƴ ŀƴƘǀǊƛƎŀΦέ

Å hƳ ǇŜƴŜǘǊŀǘƛƻƴ ŦǀǊŜƪƻƳƳŜǊ ƪŀƴ ǳƴŘŜǊǎǀƪƴƛƴƎŜƴ 
ōŜǘǊŀƪǘŀǎ ǎƻƳ Ŝǘǘ ǀǾŜǊƎǊŜǇǇ ƻŎƘ ǾňƭŘǘŅƪǘ ǳǊ 
ƳŅƴƴƛǎƪƻǊŅǘǘǎǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾΦ 

Å έ LƴǾƻƭǾŜƳŜƴǘƻŦƘŜŀƭǘƘǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴŀƭǎƛƴ ǘƘŜǎŜ
ŜȄŀƳƛƴŀǘƛƻƴǎ ǾƛƻƭŀǘŜǎǘƘŜ ōŀǎƛŎǎǘŀƴŘŀǊŘǎ ŀƴŘ ŜǘƘƛŎǎƻŦ
ǘƘŜ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴǎΦέ



[ŀƎǎǘƛŦǘƴƛƴƎ

Å Patientsäkerhetslagen kap 6 §1:
έIŅƭǎƻ- och sjukvårdspersonalen ska utföra sitt arbete i 
överensstämmelse med vetenskap och ōŜǇǊǀǾŀŘ ŜǊŦŀǊŜƴƘŜǘέΦ 

Å Referingsformen(Grundlag) kap s §6: 
έ±ŀǊ ƻŎƘ Ŝƴ ŅǊ ƎŜƴǘŜƳƻǘ ŘŜǘ ŀƭƭƳŅƴƴŀ ǎƪȅŘŘŀŘ Ƴƻǘ påtvingat kroppsligt 
ingrepp även i andra fall än vad som avses i §4 och §5 (kroppsstraff och 
ŘǀŘǎǎǘǊŀŦŦύΦέ

Å Socialstyrelsens föreskrifter om utfärdande av intyg inom hälso- och 
sjukvården: 
έLƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴŜƴ ƛ ƛƴǘȅƎŜǘ ǎƪŀ ǳǇǇŦȅƭƭŀ ƪǊŀǾŜƴ ƛ с ƪŀǇ § 1 
och §6 Patientsäkerhetslagen. 

Å Brottsbalken- olaga hot. 



Hur gör man om någon söker för oskuldskontroll? 

-Risk för negativa följder av ett intyg akut eller på sikt- Oskuldsintyget är inte 
ett isolerat problem för den utsatta, kontexten är problemet. 

-Information och utbildning till patienten om lagstiftning, möjlighet att 
polisanmäla våld, hot, tvångsäktenskap och barnäktenskap. Möjlighet till 
skydd och psykologiskt stöd. 

- Tag kontakt med Nationella kompetensteamet för råd i det enskilda fallet 
avseende hotbild mm. 

-Gör SOL-anmälan om patienten är minderårig. 

-Uppföljning/uppknytning/hänvisning till stöd. Akut? Ą skydd av soc.



YǳǎƛƴƎƛŦǘŜ

Å[ŀƴŎŜǘ нлмоΥ 5ǳōōŜƭǘ ǎň ƘǀƎ Ǌƛǎƪ ŦǀǊ ƳƛǎǎōƛƭŘƴƛƴƎŀǊ ōƭŀƴŘ 
ōŀǊƴ ǾŀǊǎ ŦǀǊŅƭŘǊŀǊ ŅǊ ƪǳǎƛƴŜǊΦ 

Å.ŀǊƴŀŘǀŘƭƛƎƘŜǘŜƴ όǎŅǊǎƪƛƭǘ ŦǊňƴ ŦǀŘǎŜƭ ǳǇǇ ǘƛƭƭ м ňǊύ ǀƪŀǊ ǘƛƭƭ 
ŦǀƭƧŘ ŀǾ ƎŜƴŜǘƛǎƪŀ ŀǾǾƛƪŜƭǎŜǊ ƻŎƘ ƪƻƴƎŜƴƛǘŀƭŀ ŀǾǾƛƪŜƭǎŜǊ Ƙƻǎ 
ŦǀǊŅƭŘǊŀǊ ǎƻƳ ŅǊ ƪǳǎƛƴŜǊΦ ό²Ŝǎǘ ¸ƻǊƪǎƘƛǊŜ ŎƛǘȅΩǎŎƘƛƭŘŘŜŀǘƘ
ƻǾŜǊǾƛŜǿǇŀƴŜƭπнлмфύΦ

ÅL bƻǊƎŜ ǊŜƎƛǎǘǊŜǊŀǎ ŀƭƭŀ ōŀǊƴŀŦǀŘǎƭŀǊ ŘŅǊ ŦǀǊŅƭŘǊŀǊƴŀ ŅǊ ƴŅǊŀ 
ǎƭŅƪǘΦ bƻǊǎƪŀ CƻƭƪƘŅƭǎƻƛƴǎǘƛǘǳǘŜǘ ƘŀǊ ƪƻƴǎǘŀǘŜǊŀǘ ŀǘǘ ōŀǊƴ ƛ 
ƪǳǎƛƴŅƪǘŜƴǎƪŀǇ ƭǀǇŜǊ ǎǘǀǊǊŜ Ǌƛǎƪ ŀǘǘ ŘǀΦ 



När får vårdpersonal bryta 
tystnadsplikten och polisanmäla? 

Misstanke om brott: 

Brott som ger minst 1 års fängelse-

mord, dråp, grov misshandel, våldtäkt, människorov, rån, olaga 
frihetsberövande. 

Utsatt underårig: 

Sexualbrott, Underlåtenhet att avslöja könsstympning samt försökeller 
förberedelse till könsstympning. Ringa misshandel, grov fridskränkning. 

Förestående grova brott så som människorov, äktenskapstvång, mord-
skyldighet att förhindra brottet- polisanmäl alltid! 



¢ƛǇǎ ǘƛƭƭ ǾňǊŘŜƴƘŜǘŜǊ 

Å {Ŝ ǘƛƭƭ ŀǘǘ ŀƭƭŀ ƳŜŘŀǊōŜǘŀǊŜ ƘŀǊ ƪǳƴǎƪŀǇ ƻƳ ŘŜǘǘŀ ǎň ŀǘǘ ǇŀǘƛŜƴǘŜǊƴŀ ƪŀƴ Ŧň ǾňǊŘ Ǉň ƭƛƪŀ ǾƛƭƭƪƻǊ 
ǎƻƳ ŀƴŘǊŀΗ 

Å {ƪŀǇŀ Ǌǳǘƛƴ Ǉň ŜƴƘŜǘŜƴ ŦǀǊ ōŜƳǀǘŀƴŘŜ ŀǾ ŘŜƴƴŀ ƎǊǳǇǇΦ 
Å ±ňƎŀ ƳƛǎǎǘŅƴƪŀ ƘŜŘŜǊǎǾňƭŘ ƻŎƘ ǾňƎŀ ŦǊňƎŀΗ 
Å ¢Ņƴƪ Ǉň ŀǘǘ ŀƴƘǀǊƛƎŀ ƛ ŘŜǎǎŀ Ŧŀƭƭ ŅǊ ŘƛǊŜƪǘ ƻǊǎŀƪ ǘƛƭƭ ǇŀǘƛŜƴǘŜƴǎ ƳňŜƴŘŜπƭƛǘŀ ƛƴǘŜ Ǉň ǾŀŘ ŘŜ 
ǎŅƎŜǊΦ 

Å ¢Ǌƻ Ǉň ǇŀǘƛŜƴǘŜƴǎ ōŜǊŅǘǘŜƭǎŜΦ 
Å ¢ŀƭŀ ƛ ŜƴǊǳƳ ƻŎƘ ƳŜŘ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴŜƭƭ ǘƻƭƪ Ǿƛŀ ǘŜƭŜŦƻƴΣ ƛƴǘŜ ŀƴƘǀǊƛƎŀΦ 
Å {ŀƳǘŀƭǎǎǘǀŘ ōŜƘǀǾǎΣ ǘŅǘ ƪƻƴǘŀƪǘΦ 
Å {ƪƛŎƪŀ ƛƴǘŜ ƪŀƭƭŜƭǎŜǊ ƘŜƳ ǘƛƭƭ ǇŀǘƛŜƴǘŜƴ ƻƳ ƘƻƴκƘŀƴ ōƻǊ Ƙƻǎ ŀƴƘǀǊƛƎŀΦ
Å {ǇŅǊǊŀ ƧƻǳǊƴŀƭ Ǿƛ ƴŅǘŜǘ ŜƭƭŜǊ ŀƴǾŅƴŘ ŘƻƭŘŀ ǎǀƪƻǊŘΦ 
Å hƳ ŀƴƘǀǊƛƎŀκƴŅǘǾŜǊƪ ŀǊōŜǘŀǊ ƛƴƻƳ ǾňǊŘŜƴπōƻƪŀ ƛƴǘŜ ǘƛŘŜǊ ƛ ƧƻǳǊƴŀƭǎȅǎǘŜƳŜǘΦ !ƴǾŅƴŘ 
ǊƛƪǘƭƛƴƧŜǊ ǊŜǎŜǊǾƴǳƳƳŜǊΦ 

Å LƴŦƻǊƳŜǊŀ ƻƳ ƭŀƎǎǘƛŦǘƴƛƴƎΣ ǊŅǘǘƛƎƘŜǘŜǊΦ  
Å hƳ Řǳ ŦňǊ ƪŅƴƴŜŘƻƳ ƻƳ ƘŜŘŜǊǎŦǀǊǘǊȅŎƪπ{h[πŀƴƳŅƭΦ 
Å hƳ ŀƪǳǘ Ŧŀƭƭπƪƻƴǘŀƪǘŀ {ƻŎŘƛǊŜƪǘ ŦǀǊ ŀƪǳǘ ƻƳƘŅƴŘŜǊǘŀƎŀƴŘŜπƻƳ ƘƻǘōƛƭŘŜƴ ŅǊ ǎňŘŀƴ ŀǘǘ 
ǇŀǘƛŜƴǘŜƴ ƛƴǘŜ ƪŀƴ Ǝň ƘŜƳΦ 

Å ¢ƛǇǎŀ ƻƳ έǎƪŜŘ ƛ ǘǊƻǎŀƴέΣ ŦǀǊǾŀǊŀ Ǉŀǎǎ ǎŅƪŜǊǘΣ ƪǀƴǎǎǘȅƳǇƴƛƴƎǎǇŀǎǎΦ 
Å wƛƴƎ ƴŀǘƛƻƴŜƭƭŀ ƪƻƳǇŜǘŜƴǎǘŜŀƳŜǘ ƻŎƘ ōŜ ƻƳ ǊňŘΗ 
Å IŅƴǾƛǎŀ ǘƛƭƭ ǎǘǀŘƻǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴŜǊΣ ŘŜǘ Ŧƛƴƴǎ ƘƧŅƭǇΗ {Ŝ ƭƛǎǘŀ



Undrar du hur du ska göra i ett 

enskilt fall? 



Hänvisa patienter till: 

.ǊƻǘǘǎƻŦŦŜǊƧƻǳǊŜƴ ±ŅǊƳƭŀƴŘ ƳȅŎƪŜǘ ƪǳƴƴƛƎŀΗ 
D!tCΥ луπтмм сл онΣ лтлπппм мл тр
YŅǊƭŜƪŜƴ ŅǊ ŦǊƛςŎƘŀǘǘ ŦǀǊ ōŀǊƴ ƻŎƘ ǳƴƎŀΥ 
ŘƛƴŀǊŀǘǘƛƎƘŜǘŜǊΦǎŜ
.wL{ лнллπнол нол
YǾƛƴƴƻπƻŎƘ ǘƧŜƧƧƻǳǊŜǊΥ ¦ƴƛȊƻƴΣ whY{Σ ǘƧŜƧƧƻǳǊŜƴΦǎŜ
[ƛƴƴŀƳƻǘǘŀƎƴƛƴƎŜƴΥ лнлπпл тл пл
hǊƛƎƻΥ луπрлу нрм нл
wC{[ όI.¢vύ лплπсмм фф рл
¢wL{Υ лттпπпл сс лл



Bra att ha

ÅLänsstyrelsen Östergötlands hemsida: 

www.hedersfortryck.se

Mängder med informationsmatrielunder 
έǇǳōƭƛƪŀǘƛƻƴŜǊέΦ &ǾŜƴ ŀŦŦƛǎŎƘŜǊ ŀǘǘ ǘǊȅŎƪŀ ǳǘ ƻŎƘ 
ha på mottagningen. Könsstympningspass, 
utbildningsfilmer och materiel mm. 

http://www.hedersfortryck.se


έ5Ŝǘ ŅǊ Ƴƛǘǘ ŀƴǎǾŀǊ ǎƻƳ ŦǊƛ ƳŅƴƴƛǎƪŀ  
ŀǘǘ ǎŜ ŘŜƴ ǎƻƳ ŅǊ ƻŦǊƛΦέ 

πWǳƴƻ .ƭƻƳ



ÅFör att inte öka hotbilden mot våra patienter. 

ÅFör att kunna hjälpa patienterna och hänvisa 
rätt. 

ÅFör att kunna ge relevant information och 
kunskap.

ÅFör att personer ska våga söka vård.

Varför behöver vi kunskap om 

hedersförtryck inom vården? 



Tack! 



Vetenskapligt arbete inom ramen fºr ST: 

óRisker med journal via nªtet fºr patienter som 

lever i hederskontextó

Åмол ŜƴƪŅǘǎǾŀǊΣ р ƛƴǘŜǊǾƧǳŜǊΦ

Å[ŅƪŀǊŜ όŎŀ слύΣ {ƧǳƪǎƪǀǘŜǊǎƪƻǊΣ ǳƴŘŜǊǎƪǀǘŜǊǎƪƻǊΣ 
ƳŜƴǘŀƭǎƪǀǘŀǊŜΣ ǎŜƪǊŜǘŜǊŀǊŜΣ ŀƳōǳƭŀƴǎŦǀǊŀǊŜΣ ǇǎȅƪƻǘŜǊŀǇŜǳǘΦ 

ÅIǳŘŘƛƴƎŜ ŀƪǳǘƳƻǘǘŀƴƛƴƎΣ ±ňǊōȅ ǾňǊŘŎŜƴǘǊŀƭΣ tǎȅƪƛŀǘǊƛǎƪŀ 
[ŅƴǎŀƪǳǘŜƴ ƛ {ǘƻŎƪƘƻƭƳΣ YǾƛƴƴƻƪƭƛƴƛƪŜƴ {ǀŘŜǊǘŅƭƧŜΦ 

IŀƴŘƭŜŘŀǊŜΥ {ƻŦƛŜ .ŅŅǊƴƘƛŜƭƳƻŎƘ aŀǊƛŜ 5ŀƘƭƛƴ



Hur svarade era kollegor igår?

н҈

п҈

29%

65%

Vad är hedersrelaterat våld. och 
förtryck?

Mycket låg
medvetenhet



н҈

мф҈

27%

рн҈

Hur vanligt är hedersrelaterat våld- och förtryck?

Mycket låg medvetenhet

Låg medvetenhet

Viss medvetenhet



нт҈

22%
ос҈

15%

wƛǎƪŜǊ ƳŜŘ ƎǊŀǾƛŘƛǘŜǘǎǘŜǎǘ ƛ ƧƻǳǊƴŀƭ Ǿƛŀ ƴŅǘŜǘ

Mycket låg
medvetenhet


